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man ikke valgt at tage hensyn til den geografi- 
ske placering?« 

Begrundelse 

Hillerød Handelsskole har en afdeling i Frede- 
rikssundi og den har netop fået afslag på bevil- 
ling af lokalskoletillæg. Frederikssund-afdelin- 
gen har 270 elever fordelt på både hhx og hg og 
blev oprettet i 1980 som en underafdeling af Hil- 
lerød Handelsskole. Skolens økonomi er dårlig, 
og efter man har fået afslag på at få lokalskoletil- 
læg, vil man blive nødt til at skære drastisk på 
nogle områder, eller i yderste konsekvens ned- 
lægge afdelingen. Det vil betyde, at elever fra 
Frederikssund og omegn skal tage enten til Hil- 
lerød eller Ballerup for at kunne gå på handels- 
skole. Da området i forvejen er dårligt forsynet 
med uddannelsesinstitutioner, vil det have en 
meget negativ betydning for området. 

Svar (17/12 02) 

Undervisningsministeren (Ulla Tørnæs): 
I forbindelse med opfølgningen på den nye fæl- 
les institutionslov for erhvervsskoler og AMU- 
centre er det overordnede formål at sikre fagligt 
og økonomisk bæredygtige uddannelsessteder. 
De nye grundtilskudsprincipper er i udgangs- 
punktet udarbejdet med henblik på at sikre en 
bred og regional dækning af uddannelsessteder. 
Tilskudsprincipperne giver endvidere i højere 
grad end tidligere bedre økonomisk mulighed 
for at bevare lokale uddannelsessteder i forbin- 
delse med, at en eller flere institutioner ønsker at 
lægge sig sammen i et nyt institutionsfælles- 
skab. 

Omlægningen af grundtilskudsprincipperne 
er overordnet sket ud fra principper, som skal 
ses i forhold til den prioriterede institutions- 
struktur, hvor: 
-  Principperne for tilskud skal understøtte den 

politisk prioriterede institutionsstruktur 
-  Institutionerne i udgangspunktet helt eller 

delvist bevarer deres nuværende grundtil- 
skud og 

-  Institutioner i forbindelse med fusioner helt 
eller delvist bevarer grundtilskuddet. 
Undervisningsministeriet har i forbindelse 

med udmøntningen af grundtilskudsprincip- 
perne forsøgt at fastsætte og anvende en række 

. håndfaste udløsningskriterier, der udover at un- 

derstøtte institutionsstrukturen også skal tage 
hensyn til budgetsikkerheden ög den samlede 
tilskudsramme, der er afsat til grundtilskud. 

Den nye grundtilskudsstruktur er udarbejdet 
således, at der for institutionsfællesskaber, der . 
etableres efter 2003, også er et økonomisk incita- 
ment til at opretholde den lokale afdeling. De 
nye principper vil typisk indebære, at skoler, der 
ønsker at lægge sig sammen helt eller delvist, 
kan bevare deres eksisterende grundtilskud. Til- 
skudsprincipperne er i høj grad udarbejdet med 
et fremadrettet sigte samtidigt med, at princip- 
perne tager højde for, at tidligere fusioner ikke 
tilsidesættes ved udbetalingen af grundtilskud. 

Kriterier for fastsættelse af definitioner for 
udløsning af lokalskoletillæg omfatter i princip- 
pet tre elementer, hvor der skal være tale om en 
skole: 
-  Der er opstået ved en sammenlægning efter 

1991 
-  Som både udbyder uddannelsesindgange på 

erhvervsrettede ungdomsuddannelser og er- 
hvervsgymnasiale uddannelser og 

-  Som er beliggende i et geografisk lokalområ- 
de, der ikke er naturligt henhørende i det 
samme område som skolen, der udløser basi- 
stilskud. 
Udgangspunktet for, at der ved tildelingen af 

lokalskoletillæg lægges vægt på, at skolen skal 
være etableret ved en sammenlægning efter 
1991 er begrundet med, at institutionerne ikke 
modtog noget grundtilskud før dette tidspunkt. 
Ved indførelsen af grundtilskud til erhvervssko- 
ler blev alle daværende godkendte institutioner 
berettiget til at modtage grundtilskud. Instituti- 
oner, som har lokalafdelinger oprettet før 1991, 
kan således ikke siges at have en berettiget for- 
ventning om opnåelse af et lokalskoletillæg. De 
økonomiske vilkår for disse skoler vil i øvrigt 
ikke være ringere end tidligere. 

Nye institutionsfællesskaber, der er dannet 
på baggrund af en sammenlægning i perioden 
1991-2003, kan opnå et lokalskoletillæg ud fra 
betragtningen om, at disse skoler ikke stilles rin- 
gere end de skoler, der lægger sig sammen frem- 
over. Det betyder, at enkelte skoler, som ikke 
hidtil har opnået lokalskoletillæg, fremover vil 
være berettiget til dette. Tidligere udbetalte ka- 
pitaliserede grundtilskud vil blive modregnet 
for disse skoler således, at de heller ikke stilles 
bedre end institutionsfællesskaber, der etableres 
fremover. 

Undervisningsministeriet godkender sam- 
menlægninger, men skal ikke godkende, når in- 


